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  Svetový deň sociálnej práce si zamestnanci sociálnych slu-
žieb pripomenuli na slávnostnej akadémii. Konala sa v piatok 
17. decembra v Dome kultúry v Giraltovciach. Pozvali ju na ňu 
primátor Giraltoviec Pavol Tchurík a primátorka Svidníka Mar-
cela Ivančová.

Zamestnancov sociálnych služieb z Giraltoviec a zo Svidníka 
ocenili na slávnostnej akadémii v Giraltovciach 

  Slávnostná akadémia bola nazvaná Ruky a srdce pre človeka. Primátor 
Giraltoviec Pavol Tchurík v príhovore pred zamestnancami sociálnych slu-
žieb okrem iného povedal, že ich práca je o ľuďoch a o láske, pretože keď 
sa začala písať história ľudstva, začala sa aj história lásky, bez nej by sme 
nemohli existovať, človek by nebol človekom. 

PRIMÁTOR GIRALTOVIEC: "VĎAKA NIM JE ŽIVOT ODKÁZANÝCH 
NA POMOC DÔSTOJNEJŠÍ A ICH OPORA PEVNEJŠIA"

  „Mám veľkú úctu k vašej práci, ktorá si okrem profesionality vyžaduje 
najmä ľudskosť a schopnosť vycítiť, čo ten druhý potrebuje a obetovať 
sa. To nedokáže každý, dnes tu však stojím práve pred takýmito ľuďmi 
- sociálnymi pracovníkmi. Vďaka nim je život odkázaných na pomoc 
dôstojnejší a ich opora pevnejšia,“ vyhlásil v príhovore giraltovský primátor 
Pavol Tchurík a všetkým pracovníkom v sociálnych službách vyjadril prosté 
ľudské ďakujem, za to, čo robia. 

  „Aj za to, že ste. Ten, kto koná v mene lásky a ľudskosti, rozochvieva 
jemné struny dobra aj všade navôkol. Nežná struna sa chveje aj na tomto 
mieste a v tomto čase. A verím, že sa bude chvieť aj naďalej a rozochveje 
ďalších a ďalších. Želám vám, aby vo vás tieto hodnoty nikdy nevyhasli 
a sprevádzali váš ďalší život,“ doplnil primátor Giraltoviec a v podobnom 
duchu sa niesol aj príhovor svidníckej primátorky Marcely Ivančovej.
  Následne boli pri príležitosti Svetového dňa sociálnej práce ocenení hneď 
niekoľkí zamestnanci sociálnych služieb z okresu Svidník.

ZUZANA GAJDOŠÍKOVÁ 

  Ocenenie prevzala Zuzana Gajdošíková, ktorá významne prispela k tomu, aby 
v Giraltovciach vznikla sociálna služba v ambulantnej forme, teda denný sta-
cionár Jar života. Vďaka jej obetavosti a odhodlanosti majú giraltovskí seniori 
druhý domov, kde sa pravidelne stretávajú a zdieľajú svoje radosti a starosti.

MÁRIA MACICHOVÁ   
  Ocenená bola aj Mária Macichová, ktorá do práce v Domove sociálnych 
služieb v Giraltovciach nastúpila v roku 1984 na pozíciu sanitárka - opatro-
vateľka. V roku 2005 nastúpila na pozíciu ergoterapeutka. Počas celoživotnej 
práce v zariadení si získala srdcia nielen prijímateľov sociálnej služby, ale aj 
zamestnancov. Blízke jej je vždy pomáhať občanom, ktorí to najviac potre-
bujú. Právom ju možno nazvať  jedným z hlavných pilierov zariadenia DSS 
Giraltovce.

KATARÍNA SABOVÁ
  Zaslúžene ocenenie získala i Katarína Sabová, ktorá prácu opatrovateľky 
vykonáva pre mesto Giraltovce s menšími prestávkami od 12. marca 2018 
až dodnes. Jej starostlivými rukami prešlo viacero klientov, pričom mnohým 
jej pokojná a priateľská povaha pomohla spríjemniť posledné chvíle života. 
Starala sa aj o klientov s pohybovými problémami, ležiacich občanov, osoby 
po operáciách, ktorým pomohla opäť sa postaviť na nohy.

EMÍLIA CAUNEROVÁ 
  Zo svidníckych sociálnych zariadení bola ocenená Emília Caunerová, ktorá 
svoj profesionálny život odštartovala ako sestra v nemocnici, neskôr sa roz-
hodla svoje vedomosti a odborné zručnosti zúročiť aj pri ošetrovaní chorých v 
prirodzenom sociálnom prostredí, no najviac ju oslovovala práca so seniormi. 
Od roku 2017 pracuje ako sestra v zariadení Atrium vo Svidníku. Ako hovorí, 
„každá náročná situácia je pre mňa výzvou a jej zvládnutie povzbudením, 
že práca, ktorú robím, je dôležitá a hlavne pomáha ľuďom.“ 

ĽUBICA ČERVEŇAKOVÁ 
  Ľubica Červeňáková pracuje v Gréckokatolíckej charite Prešov od roku 2017. 
  Svoju službu v charite začala ako sociálna pracovníčka v Dome sv. Faustí-
ny - domove na polceste pre ženy v núdzi. V roku 2021 zariadenie zmenilo 

svoj účel a stalo sa centrom pre deti a 
rodiny s resocializačným programom 
pre ženy. Je vždy ochotná pomôcť 
vedúcej zariadenia a svojim kolegy-
niam, a to aj mimo pracovnú dobu. Je 
spoľahlivá, zodpovedná, empatická, čo 
potvrdila za 6 rokov pôsobenia v orga-
nizácii, pri práci so ženami z detských 
domovov a neskôr aj so ženami so 
závislosťou. Svoje klientky učila a učí 
reálne sa pozerať na život, hospodáriť 
s fi nanciami a hľadať s nimi možnosti 
realizácie v práci.

MARTA ČOBEJOVÁ 
  Ocenenie získala aj Marta Čobejová, 
ktorá pracuje ako opatrovateľka mesta 
Svidník už 20 rokov. V tejto náročnej 
a ťažkej práci má silu denne rozdávať 
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Zamestnancov sociálnych služieb z Giraltoviec a zo Svidníka 
ocenili na slávnostnej akadémii v Giraltovciach 

svojím klientom úsmev,  milé slovo a pohladenie. Svojimi opatrovanými  je 
mimoriadne obľúbená a pracuje svedomito a zodpovedne. Ku klientom pri-
stupuje citlivo a s láskou, profesionálne a obetavo.

MÁRIA KARKULOVÁ 
  Zo Senior domu Svida vo Svidníku bola ocenená Mária Karkulová, ktorá v 
tomto zariadení pracuje od roku 1993 ako opatrovateľka. Po 30-tich rokoch 
aktívnej práce odišla v januári v tomto roku do dôchodku. Počas svojej pô-
sobnosti v zariadení si získala srdcia svojich kolegov, ale aj prijímateľov. Vždy 
pôsobila vyrovnane, bola dobrosrdečná, láskavá a ochotná pomôcť každému 
a to sú jej silné vlastnosti. Kto ju pozná vie, že rada rozpráva, smeje sa, je 
optimistická, zhovorčivá a vtipná.

ĽUBICA MILLÁ 
  Ocenenie získala aj Ľubica Millá, ktorá je zamestnankyňou Centra pre 
deti a rodiny vo Svidníku a na pozícii vychovávateľky pracuje od roku 2011. 
Počas pôsobenia v pobytovom zariadení sociálnoprávnej ochrany dosahuje 
výborné pracovné výsledky vo vzťahu k starostlivosti o maloleté deti. Pre deti 
v samostatne usporiadanej skupine je prirodzenou autoritou a obracajú sa na 
ňu so svojimi malými i veľkými problémami.

SESTRA SABÍNA
  Spoločnosti priateľov detí, mládeže a rodín vo Svidníku, ktorá je prevádz-
kovateľom útulku a nocľahárne v Dome sv. Jozefa vo Svidníku podáva po-
mocnú ruku aj sestra Sabína. Zariadenie navrhlo oceniť za aktivitu a pomoc 
v sociálnych službách kolektívnou cenou rehoľné sestry z Kongregácie dcér 
sv. Františka Assiského, z komunity vo Svidníku. Dom sv. Jozefa vo Svidníku 
vznikol v roku 1997 ako útočisko pre ľudí na okraji spoločnosti a bez domova.   
  Takmer od začiatku jeho zakladateľovi duchovnému otcovi Petrovi Gombi-
tovi pomáhali v službe týmto ľuďom rehoľné sestry z Kongregácie dcér sv. 
Františka z Assisi, z komunity vo Svidníku. Počas 26-ich rokov sa v sociálnej 
a zdravotnej službe klientom vystriedalo viac rehoľných sestier, ako sestry 
Edita, Alexia, Rudolfi a, Mechtilda,  Anastázia a Sabína. Veľkým a viditeľným 
prínosom bola ich duchovná pomoc, kedy okrem tej fyzickej, bombardovali 

nebo modlitbami a prosbami za zázraky u ľudí, ktorým nikto nedokázal pomôcť. 
Aj vďaka modlitbám a duchovnej podpore sestry Sabíny a jej spolusestier, sa 
počas troch vĺn Covidu-19 v našom zariadení nikto nenakazil.
  V posledných rokoch aktívne pomáhala zariadeniu práve predstavená svid-
níckej komunity sestra Sabína, ktorá aj napriek svojím povinnostiam v reholi 
obetovala veľa času službe ľuďom bez domova.
  Súčasťou slávnostnej akadémie Ruky a srdce pre človeka v Dome kultúry 
v Giraltovciach nebolo len slávnostné oceňovanie zamestnancov sociálnych 
služieb, ale aj kultúrny program v podaní žiakov a pedagógov giraltovskej 
Základnej umeleckej školy. Ich vystúpenia boli venované nielen oceneným, 
ale aj všetkým prítomným na slávnostnej akadémii. 

(ps, FOTO: Ladislav Lukáč)
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  Zaslúžila umelkyňa, herečka, bývalá dekanka Akadémie umení 
v Banskej Bystrici a vysokoškolská pedagogička, profesorka 
Božidara Turzonovová (81 r.) zavítala v uplynulých dňoch spo-
ločne so svojimi hereckými kolegami do Domu kultúry mesta  
Svidník. Dôvodom tejto návštevy bolo predstavenie s názvom 
Kvarteto. V ňom stvárnila bývalú slávnu opernú speváčku Gin 
Hortonovú, z ktorej sa stala dôchodkyňa. V rozhovore pre Pod-
duklianske novinky prezrádza či má obavy z toho, ako diváci 
konkrétne predstavenie príjmu. Hovorí aj o tom, k čomu ju viedol 
jej nebohý otec. 

Neuznáva protekciu a miluje východné Slovensko 

  Pani profesorka Turzonovová, 
mesto Svidník ste dnes v rámci 
predstavenia Kvarteto zrejme na-
vštívili prvý raz vo vašom živote. 
Je to tak, alebo sa mýlim? 
  „Áno, je to tak. Po prvýkrát, ale ne-
stihli sme si ho obhliadnuť, pretože 
hneď po príchode nás čakala príprava 
na divadelné predstavenie Kvarteto 
tentoraz  pod vedením Divadla MÚZA 
TEATRO. 
 Boli sme ale pred časom aj v Stropko-
ve  a čo  si spomínam na naše zájazdy 
zo Slovenského národného divadla, či 
už išlo o Prešov,  alebo Košice, vždy 
išlo o veľmi vrúcne a krásne prijatie zo 
strany obecenstva. Musím vám v tejto 
súvislosti povedať, že po roku 1968, 
v časoch normalizácie, kedy sa veľmi 
veľa kádrovalo, tak sme si s mojim ne-
bohým manželom Jožkom (Jozefom  
Adamovičom, hercom SND) povedali, 
že ak bude zle, pôjdeme na východ. 
Východ je totiž múzický (úsmev).“ 
  V súčasnosti cestujete za divákmi 
s už spomenutou hrou po celom 
Slovensku. Je pre vás niečím 
špecifi cká, či výnimočná oproti os-
tatným odohraným predstaveniam 

z vášho doterajšieho divadelného 
repertoáru? 
  „Je. Pretože hovorí o nás. Hovorí 
o princípe umelcov, spevákov, ktorí 
kedysi boli veľmi slávni, najmä tá 
moja postava, ktorá sa volá Gin 
Hortonová... 
  Ide však na druhej strane už o pen-
zistov, ktorí dlhodobo umelecky ne-
pôsobia a zídu sa spoločne v jednom 
domove. Také domovy nájdeme aj v 
Londýne či Budapešti, ale špecifi cké 
na nich je to, že  sú špeciálne určené 
pre seniorov istého konkrétneho  
povolania. V našom prípade ide o 
operných spevákov.“ 
  Máte pred a počas vystúpenia 
často obavy z toho, ako dané pred-
stavenie publikum prijme, alebo 
naopak takéto záležitosti neriešite 
a sústredíte sa skôr na výkon?
  „Vždy ma veľmi bavilo pracovať na 
tom, že publikum, teda ľudí,  ktorých 
zvykneme nazývať tzv. holandskými  
turistami, pretože predstaveniu nero-
zumejú a celý čas len čušia, zlomíme.  
  Robí nám radosť prinútiť vždy nové 
obecenstvo vnímať a sledovať s 
nadšením celý priebeh predstavenia. 

A nakoniec  nám náš úmysel aj zakaž-
dým vyjde. Teším sa, keď počujem 
ako počas prestávky diváci predsta-
venie komentujú a po prestávke sú už 
opäť naladení a vždy výborní.“ 
  Bola cesta k herectvu u vás pani 
profesorka Turzonovová vždy pria-
močiara a jasná? 
  „Vlastne áno, pretože som bola 
najprv členkou dramatického krúžku 
v Prezidentskom paláci. My sme tie 
palácové deti, ktoré sme boli vycho-
vávané hneď, keď bol odovzdaný Pre-
zidentský palác pionierom a mládeži 
ešte v roku 1953. Ja som tam chodila. 
  Neskôr som bola dieťa detskej 
rozhlasovej družiny, čiže aj tam som 
dostala istú výchovu, kultúru jazyka. 
No a potom zo solidarity som prešla 
na skúšky VŠMU v Bratislave, kde 
ma prijali. Ono to bola vlastne taká 
plynulá cesta.“ 
  Čo pre vás znamená divadlo a 
fi lm? 
  „Je to moje povolanie, niekedy aj 
moje poslanie a niekedy len moje 
zamestnanie. Stáva sa totiž, že ide 
o predstavenia, do ktorých som ob-
sadená a ja ich samozrejme urobím 
ako najlepšie viem, ale nemusí to mať 
zakaždým silu, akúsi výpovednú hod-
notu i keď ja sa samozrejme snažím. 
Ale zase na druhej strane existujú aj  
hry, ktoré majú svoje poslanie... 
  To, že ide o moje povolanie je sku-
točnosť, že som niečo vyštudovala, 
pre čo mám svoju odbornú výchovu 
a vzdelanie, takže vnímam to ako 
moje povolanie byť herečkou, navyše 
Slovenského národného divadla.“ 
  Ktorý fi lm, v ktorom ste doteraz 
účinkovali je vám najbližší? 
  „Keď spomínam po rokoch a s 
odstupom času, tak taký ten môjmu 
srdcu najbližší je Akce Bororo z roku 
1972. Tam som hrala mutanta, ženu 
pochádzajúcu z mimozemskej civili-
zácie. Bola som z inej galaxie. Ten fi lm 
je veľmi zaujímavý a zvláštny. Išlo o 
snímku, ktorá mi bola blízka a istým 
spôsobom drahá. No a samozrejme 
potom neskôr išlo o také fi lmy ako 
Božská Ema a ďalšie z tých, ktoré 
vznikali vo fi lmových  štúdiách v Bar-
randove. Spomínaná Božská Ema bol 
fi lm s veľkým poslaním...   
  Zmienim sa tiež o Příběhu lásky 
a cti. Ten točil pán profesor Otakar 
Vávra a išlo v ňom o veľmi nádherný 
a zvláštny vzťah, ba dokonca lásku 
medzi spisovateľkou Karolínou Svět-
lou a básnikom Jánom Nerudom a 
toho vtedy stvárnil Juraj Bartoška.“ 
  Ako si spomínate na svojich 
rodičov a súrodencov, na korene, 
keďže pochádzate z Bulharska, no 
detstvo i celý život ste trávili na 
Slovensku?
  „No to je také zvláštne. Ja som sa 
síce narodila v Sofi i, ale bola som 

tam asi len dvanásť mesiacov. V 
roku 1943, sotva ročná som začala 
vyrastať v Bratislave. Rod môjho otca 
pochádza z oblasti, kde žili a pôsobili 
sv. Cyril a Metod, teda zo Solúna, 
alebo možno známejšie Thessaloniki 
v Grécku. Počas balkánskych vojen 
prežil tento jeho rod  tzv. exódus.   
  Emigroval najprv nižšie do Grécka, 
konkrétne do Xanthii, ale ako sa to 
tam mlelo a prechádzal tadiaľto front, 
ak to takto môžem nazvať, prešiel 
až do pokojného miesta na sever a 
to bola Sofi a. Tam som sa narodila 
a tam aj môj tatko študoval cárske 
politechnikum, niečo podobné ako 
je dnes stavebná priemyslovka, ale 
potom už ďalšie štúdium inžinierstva a 
architektúry prežil v Scharlottenburgu 
v Berlíne. 
  Na Slovensko prišiel v roku 1938. 
Moji rodičia znamenali pre mňa a pre 
mojich dvoch súrodencov, ktorí sa už 
narodili na Slovensku veľmi veľa. V 
tejto súvislosti by som rada vyzdvihla 
aj skutočnosť, že môj nebohý brat 
Christo bol vynikajúcim architektom a 
zároveň majstrom športu v jachtingu. 
  Sestra, ktorú nesmierne obdivujem 
je doktorkou prírodných vied, bývalá 
Lúčničiarka a môžem hrdo prehlásiť, 
že ma vo všetkom predbehla. 
  My súrodenci sme si veľakrát uve-
domili, čo všetko nám naši rodičia 
dali. Naučili ma láske k umeniu, 
hudbe a dali nám vieru, čo bolo dosť 
podstatné. Veľa ráz, keď sme sa s 
maminkou rozprávali,  zistila som, že 
ona, ktorá bola absolventka cárskeho 
dievčenského gymnázia, vedela ďa-
leko viacej, než u nás vedia trebárs 
študenti v treťom semestri na vysokej 
škole zameranej humanitne. 
  Vzdelanosť a výučba boli v tej dobe 
veľmi silné. Nebolo to o škole, ale o 
vzdelanosti. Vzdelanosť je totiž istý 
stupeň kultúrnosti, ktorý dostanete 
mimo školskej gymnaziálnej výučby.  
  Nehovoriac o tom, že napríklad v 
tých časoch a myslím, že aj v období 
socializmu existovalo v Sofi i Gymná-
zium mŕtvych jazykov ako napríklad 
latinčina či gréčtina. Ale aj u nás tí 
starší absolventi absolvovali aj grécky 
či latinský jazyk.“ 
  V akej viere ste boli vychovávaná 
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Neuznáva protekciu a miluje východné Slovensko 
a aké základné hodnoty vám rodi-
na vštiepila? Podelíte sa o nich s 
našimi čitateľmi?
  „Ja som pokrstená v Sofi i. A mojej 
starej mamy bratranec bol hlavným 
predstaveným všetkých popov. Bola 
som pokrstená naozaj podľa toho 
starého zvyku, takže môj pán pro-
fesor Karol Zachar na Vysokej škole 
muzických umení v Bratislave, keď 
videl môj krstný list, vzal si ho na dva 
dni domov a celý ho študoval. 
  Ja som teda bola vychovávaná v 
pravoslávnej viere, ale v tej pravej 
ortodoxii, v byzantskom slova zmysle. 
Čo sa hodnôt týka, museli sme veľa 
vedieť. 
  Boli sme vedení k tomu, aby sa 
nás nikdy netýkala žiadna protekcia. 
Aby som bola uznaná, musela som 
vedieť päť ráz viac, než iné deti. 
Otec mi často hovorieval, že nech sa 
stane čokoľvek, to čo mám v hlave, 
čo ovládam, mi nikto nemôže vziať. 
  Mňa a mojich dvoch súrodencov 
otec viedol k tomu, aby sme sa ne-

drali dopredu, ale robili veci tak, ako 
najlepšie vieme. Kvalita sa vtedy tak 
či tak ukáže.“
  Na dvere klopú veľkonočné sviat-
ky, ako vnímate toto slávnostné 
obdobie a akým spôsobom ho 
budete prežívať? 
  „Veľká noc vždy bola a je veľmi 
krásnym a čarovným obdobím. Aj 
so svojim pôstom a teraz nemám 
na mysli len oblasť stravovania, ale 
aj  tých štyridsať dní, počas ktorých  
by mal človek vstúpiť viac do seba 
a popremýšľať nad svojim konaním. 
Ide o silné sviatky a v súčasných  
hrozných časoch, ktoré prežívame, 
keďže u našich hraničných susedov 
panuje vojna, je prežívanie tohto sláv-
nostného obdobia ďaleko vrúcnejšie 
a cennejšie. 
  Práve teraz mi často zovrie hrdlo a 
je mi do plaču, keď si predstavím čo 
asi prežívajú Ukrajinci, a ako prosia 
vyššiu silu, aby im pomohla... 
  Tieto sviatky boli kedysi u nás veľmi 
veselým obdobím, lebo k nám vždy 

chodili hostia. Navštevovali nás moji 
spolužiaci, ako napr. Julo Satinský, 
Milanko Lasica, ale aj tí z gymnázia. 
  To ešte žil môj tatko, s ktorým sme 
do jedenástej večer sedeli a celý dom 
sa triasol od  smiechu a radosti. Vtedy 
existovali ozajstné šibačky, rozdá-
vali sme vlastnoručne namaľované 
vajíčka, voňavkovalo sa a dnes už 
také niečo napočudovanie zaniká. 
Mám pocit, že sa to teraz  u nás ešte 
udržiava na vidieku, kedy dievčatá 
na vlastnej koži zažívajú oblievačku 
a ako ich chlapci dávajú do potoka. 
  My ako rodinka sa v tomto čase 
zvykneme stretávať na chalupe, kde 
oslavujeme. 
  A samozrejme počas Veľkej noci sú 
divadlá zatvorené, kolegovia i rodinní 
príslušníci sú odcestovaní za hrani-
cami a ja si vtedy zvyknem pre seba 
hovorievať, že predsa sa musí len 
niekto nájsť, kto by ma vyšibal, aby 
som bola celý rok zdravá. (Smiech.)“ 
  Hoci ste úspešná vo všetkých 
smeroch, po ktorých kráčate, 

naďalej ostávate veľmi ľudská a 
pokorná. Čím to je? 
  „S tým sa nezapodievam, proste 
som aká som. Ak sa to tak javí, tak 
prosím. (Smiech).“ 
  Máte aktuálne nejaké nesplnené 
prianie? 
  „Chvála pánu Bohu, nemám ne-
splnené prianie. Všetky, ktoré som 
mala napr. po profesionálnej stránke 
sa mi naplnili. 
  Teraz je ale veľmi dôležité, aby sme 
boli zdraví, aby sme boli v poriadku, 
aby nenastali nejaké napätia. Veľmi 
by som bola rada, keby sa situácia 
stabilizovala či už u nás a v akomkoľ-
vek verejnom živote. Aby sme po tej 
ľudskej stránke zažívali pokoj. 
  Žije sa totiž zle, keď vieme, že 
neďaleko nás sa umiera strašným 
spôsobom. Nie je to dobré a v tomto 
ohľade si neviem dať na oči nejaké 
klapky. Je totiž smutné, keď žijete s 
vedomím, že sa okolo vás toľko trpí.“ 

Jana Savčáková  
(foto: zdroj SND)

  Obradná miestnosť Mestského úradu vo Svidníku sa uplynulý 
týždeň niesla v znamení výnimočných občianskych obradov. 

Slávnostné prijatie najmenších Svidníčanov  

  Pozvanie primátorky Marcely Ivančovej na úrad prijali najmenší Svidníčania, 
ktorých rodičia boli obdarovaní darčekom, pamätným listom a zapísali sa do 

pamätnej knihy mesta Svidník.
  Pekný program pre pozvaných rodičov a detí si tentokrát pripravili detičky 
z Materskej školy na Ulici gen. Svobodu vo Svidníku.                               (kt)

  Primátorka mesta Svidník Marcela Ivančová odovzdala poďa-
kovanie mesta Svidník i osobné poďakovanie pri príležitosti 
významných životných jubileí Vladislavovi Slukovi. 

Prijatie jubilantov 

  Ide o bývalého poslanca mestského zastupiteľstva, dlhoročného pedagóga, 
hudobníka, dirigenta detského speváckeho zboru, ktorý vychoval množstvo 
talentov. Ale aj športovca - stolného tenistu, ktorý dodnes vedie stolnotenisový 
krúžok a jeho zverenci patria k špičke na celom Slovensku. Vladislav Sluk je 
dnes aj vášnivým chatárom a záhradkárom. 
  Primátorka prijala aj ďalšieho jubilant - riaditeľa Základnej umeleckej školy 
vo Svidníku Marcela Prokopa, ktorý je vášnivým včelárom. 
  „Páni, prajem Vám zdravie, šťastie veľa chvíľ pohody uprostred svojich 

blízkych, veľa malých každodenných 
radostí ale aj veľké splnené plány,“ 
povedala primátorka Marcela Ivančová.
V závere dodajme, že Vladislav Sluk sa 
dožil 70 rokov a Marcel Prokop 50 rokov.                    

   (pn)
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  Skupina záchranárov sa snaží, aby sa prvá pomoc poskytla 
skôr aj v tých najodľahlejších regiónoch. Vďaka tomu, že zohnali 
sponzorov, získali automatické externé defi brilátory aj obce v 
našom regióne. 

Kapišová, Vyšná Jedľová a Cernina získali automatické externé defi brilátory 

  Automatický externý defi brilátor prostredníctvom Nadácie Kaufl and a OZ 
Záchrana darovali do obce Kapišová, Vyšná Jedľová či Cernina. Boli sme 
sa pozrieť v obci Kapišová, ktorá je akousi vstupnou bránou do Údolia smrti. 
„Netreba sa báť, že je to prístroj, ktorý má ľudí alebo nejak ublíži,“ takto 
starostovi obce Kapišová Pavlovi Fekovi vysvetľoval záchranár činnosť a 
úlohu zachraňujúceho prístroja. 
  Záchranári František Majerský a Lukáš Jurina robia osvetu. Dostupnosť 
záchrannej zdravotnej služby je nízka a dojazd záchrannej zdravotnej služby 
veľmi vysoký. Aj takto hodnotia profesionálni záchranári náš kraj. „Naozaj 
okres Svidník má len dve posádky záchrannej zdravotnej služby a je 
naozaj veľmi rozsiahly, tie dediny sú naozaj široko roztiahnuté,“ ozrejmil 
predseda OZ Záchrana František Majerský.   
„Vznikajú vlastne časové okná, kde nemusí byť dostupná záchranná 
zdravotná služba, ktorá pôsobí v meste Svidník,“ doplnil ho kolega zá-
chranár Lukáš Jurina, takisto z OZ Záchrana.  
  Občianske združenie ZÁCHRANA chce pomôcť rozmiestniť AED (Automa-
tické Externé Defi brilátory) do všetkých väčších obcí na Slovensku. Vďaka 

prezidentovi Slovenskej komory zdravotníckych záchranárov Františkovi 
Majerskému sa za päť rokov združeniu podarilo rozmiestniť viac ako sto 
defi brilátorov. Aj preto teraz do siete verejných defi brilátorov vo svidníckom 
okrese pribudli hneď tri. Pripravené pomôcť pri záchrane človeka. „Nič nie je 
horšie, ako ho nechať na zemi a čakať, kým príde záchranka o dvadsať 
či dvadsaťpäť minút,“ povedal záchranár Lukáš Jurina.  
„Operátor linky, tým, že sú defi brilátory 
zaregistrované, vie, že ten prístroj tu je a 
tú rodinu alebo toho príbuzného navedie, 
že ten prístroj tu je a môže si prísť poň-
ho,“ dodal záchranár František Majerský.  
  Ako sme už spomínali jeden z troch de-
fi brilátorov umiestnili na budove hasičskej 
zbrojnice v obci Kapišová, teda pri vstupe 
do turistami vyhľadávaného Údolia smrti.  
„Dosť sa tu premelie veľa turistov, aj 
nehody sme tu mali dopravné, takže 
verím tomu, že určite bude nápomocný,“ 
uzavrel starosta Kapišovej Pavol Fek.  
  Pred blížiacou sa sezónou tak garantujú 
nielen domácim, ale i turistom o čosi bez-
pečnejšiu dovolenkovú destináciu.      (pn)

Záchranári František Majerský a Lukáš Jurina robia osvetu. Dostupnosť 
záchrannej zdravotnej služby je nízka a dojazd záchrannej zdravotnej služby 
veľmi vysoký. Aj takto hodnotia profesionálni záchranári náš kraj

Defi brilátor odovzdali aj starostovi 
Vyšnej Jedľovej Miroslavovi Čepanovi

Defibrilátor prevzal aj starosta 
Kapišovej Pavol Fek 

Aj starostka obce Cernina Helena Ma-
dzinová privítala pomoc záchránarov  

Nič nie je horšie ako nechať človeka 
čakať na zemi. Prístroj príbuzného 
navedie ako konať... 

Spravodajstvo 
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  Zablokované bankové účty, obmedzené investície a hľadanie 
riešenia, ako z problému von. V Giraltovciach sa boria s exekú-
ciou od ministerstva. Po desiatich rokoch na mesto uvalili exe-
kúciu. Suma, o ktorú prídu, je pre maličké mestečko likvidačná.  

Mesto Giraltovce sa ocitlo v exekúcii, má obmedzené investície 

  Chceli mať modernejšiu polikliniku i lepšie zdravotnícke vybavenie. Jeden 
milión 550 tisíc eur z eurofondov im to v roku 2013 umožnil. „Úrad pre verejné 
obstarávanie zistil porušenie zákona a stanovil nám sankciu vo výške 10 
% korekcie z oprávnených nákladov, čiže 155 000 eur,“ ozrejmil primátor 
mesta Giraltovce Pavol Tchurík. 
  Chyby nastali vo verejnom obstarávaní. To však pre mesto robila špeciali-
zovaná fi rma a od nej chce teraz samospráva peniaze vymáhať. „Pretože 
presne na to sme uzatvorili mandátnu zmluvu. Bolo to preto, aby sme 
vylúčili možnosť pochybenia pri verejnom obstarávaní,“ dodal primátor. 
Pochybenia nespresnil primátor, ale ani Ministerstvo zdravotníctva, ktoré 
dotáciu na modernizáciu polikliniky sprostredkovalo. 
  „Overením postupu verejného obstarávania vládnym auditom bolo zis-

tené, že pri realizácii projektu, prijímateľ, teda mesto Giraltovce, porušil 
pravidlá a princípy verejného obstarávania,“ skonštatovala hovorkyňa 
Ministerstva zdravotníctva SR Petra Lániková.  
  Niekoľko rokov odvolávaní sa a komunikácie s úradmi napokon bolo zby-
točných. Exekúcia na mesto Giraltovce je defi nitívna. „Krajský súd žalobu 
zamietol a dňa 27. februára 2023 začala exekúcia v prospech Ministerstva 
zdravotníctva,“ dodala hovorkyňa rezortu zdravotníctva. 
  Hľadanie riešenia, ako z problému von, bolo v tomto štvortisícovom mestečku 
viac než zložité. Ako prvé exekútor zablokoval bankové účty mesta. „Dohodli 
sme sa s poslancami, že prijímame termínovaný úver na obdobie 29-
tich mesiacov, čiže počas tohto obdobia by sme mali splatiť predmetnú 
exekuovanú čiastku 260 000, samozrejme, plus úroky k tomu,“ povedal 
primátor Giraltoviec Pavol Tchurík.   
  Napriek úveru na vyplatenie exekúcie musia poriadne škrtiť. „Mesto zníži 
platy zamestnancom mestského úradu,“ dodal primátor. No a reštrikcie sa 
nedotknú len mestských úradníkov a ich platov. Pocítia ich aj bežní Giraltov-
čania, napríklad športovci. „Museli sme zrušiť prideľovanie dotácií, preto 
bude sa to týkať športových klubov, spoločenských organizácií, a ďalších 
organizácií pôsobiacich v meste,“ skonštatoval primátor. 
  Zrejme najviac ohrození sú futbalisti, aktuálne hrajúci tretiu najvyššiu sloven-
skú futbalovú súťaž. Je otázne, či jarnú časť sezóny vôbec dohrajú. 
  „Už sú problémy, my o tom známe, už sme sa o tom bavili. Málo bodov, 
niet peňazí, ničoho.“ „Predsa by sa mali nájsť nejaké zdroje, možno 
sponzorské, možno niekde dačo ubrať, ale ten futbal v Giraltovciach 
treba za každú cenu udržať.“ „Futbal prežije, ale v druhej triede v okre-
se.“ - povedali Giraltovčania. 
  „A, samozrejme, príde k tomu, že mesto nebude organizovať kultúrne 
podujatia, pretože na to nebudeme mať,“ doplnil primátor Giraltoviec Pavol 
Tchurík. „Je mi ľúto, lebo aj po tej korone, čo ľudia nemali toľko akcií, 
ľudia by sa veľmi radi zabavili, ale keď to už tak nastalo, tak to už len 
musíme tak prijať,“ povedala Giraltovčanka. 
  No a primátor, ktorý sa funkcie ujal po vlaňajších voľbách, avizuje aj prešet-
renie, či pri eurofondoch na polikliniku nepochybil aj niekto konkrétny z úradu, 
na čele ktorého teraz stojí. 

(pn, foto: Ladislav Lukáč)

Primátor Giraltoviec Pavol Tchurík: 
„Úrad pre verejné obstarávanie 

zistil porušenie zákona a stanovil 
nám sankciu vo výške 10 % korekcie 

z oprávnených nákladov, 
čiže 155 000 eur.“ 

  Sociálny podnik mesta Svidník práve intenzívne pracuje na 
príprave terénu, realizoval búracie práce, robia predprípravu na 
nové osvetlenie a vytvoria chodníky pre nové ihrisko Rodinka v 
celkovej hodnote prác 28 780 eur. 

Ihrisko Rodinka aj vo Svidníku

  Nová hracia zóna bude už o pár týždňov priestorom na stretnutia, socializáciu 
i oddych a to všetko aj pre deti so zdravotným znevýhodnením. Viacero prvkov 
na novom ihrisku bude mať bezbariérové vstupy, čím sa umožní pohrať aj 
deťom so zdravotnými ťažkosťami. 

FINANCOVANIE IHRISKA
  Mesto Svidník získalo na projekt dotáciu 50 000 eur z Ministerstva práce, 

sociálnych vecí a rodiny spolu s prostriedkami mesta bude 
investované do nových komponentov 56 600 eur. Deti sa budú 
môcť zahrať na veľkej lodi so šmykľavkami, lezeckými prvka-
mi i sťažňom. Medzi komponentami budú hojdacie hniezda, 
klasické hojdačky, pieskovisko, kolotoč i Fitdráha. 
  Spolu s informačnou tabuľou a lavičkami bude v jednej lokalite 
viac ako 20 nových prvkov.

REVITALIZÁCIA CELÉHO PRIESTRANSTVA
  Veľmi citlivo sa vyberala lokalita umiestnenia nových prvkov 
a aj po komunikácii s predsedom bytového spoločenstva sa 
prvky osadia blízko frekventovaného násypového chodníka 
popri rieke Ladomírka za bytovým domom na Ulici Mládeže 
vo Svidníku. Doplní sa osvetlenie i kamerový systém, aby 
bola lokalita bezpečná cez deň i v noci. Hlavným a najvýraz-
nejším prvkom bude loď Nina, ktorej prostredie pri rieke dodá 
autentickosť.

Kristína Tchirová, PR manažérka mesta Svidník
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Hokejové legendy na svidníckom ľade - Peter Bartoš, Marcel Paulovský 
a ďalší dodali nezabudnuteľné okamihy    Nezabudnuteľné okamihy a pravú hokejovú atmosféru mohli 

zažiť všetci tí, ktorí v nedeľu 19. marca podvečer navštívili 
svidnícky zimný štadión a prišli pozrieť exhibičný zápas s dru-
holigovým mužstvom HK Slovan Gelnica. 
   Tento zápas bol vyvrcholením série štyroch hokejových exhibičných zápasov, 
ktoré pripravil HK Lion Svidník na čele s prezidentom klubu Patrikom Palkom 
a partie okolo Jána Vooka. 
   Po zápasoch s Košicami, Bardejov a poľským Sanokom prišiel na rad 
duel s účastníkom II. slovenskej hokejovej ligy,. Hráči na obidvoch stranách 
predviedli jednoduchý, rýchly a kombinačne výborný hokej, padlo niekoľko 
krásnych gólov a výsledok 10:8 (2:5, 4:0, 4:3) pre domácich levov bol už len 
akýmsi zadosťučinením a bodkou na konci sezóny.
   Na ľade sa predstavili aj známe hokejové tváre. Dresy HK Lion Svidník ob-
liekol napríklad dlhoročný slovenský reprezentant, košická hokejová legenda 
Peter Bartoš, legendárny prešovský hokejista, prezývaný ako prešovský Jágr 
Marcel Paulovský, ale aj hokejista z Kazachstanu Ilya Nesterov, Ján Skokan, 
Juraj Fellegi, Tomáš Lopáček a mnohí ďalší, vrátane domácich svidníckych 

hokejistov. Všetci do jedného dodali celému zápasu na kvalite a potešili ne-
jedno, pre hokej zapálené, srdce.
   „Keď mi zavolal Janko Vook, nezaváhal som a povedal som si, prečo nie? 
Prečo nepodporiť hokejovú partiu zanietencov, ktorí chcú niečo robiť a po-
núknuť ľuďom aj v takomto malom meste niečo viac, niečo, čo ich ešte viac 
pritiahne na nový zimný štadión,“ povedal strieborný medailista z hokejových 
Majstrovstiev sveta v ruskom Petrohrade Peter Bartoš. Ako sme už uviedli, 
posilnení svidnícki hokejisti druholigovú Gelnicu zdolali 10:8. Góly HK LION: 
Fellegi 2, P. Bochnovič  2, Skokan 2, Paulovský, Bartoš, Nesterov, Jurko.
   „Máme za sebou štyri skvelé zápasy, štyri víťazstvá, plné tribúny a dobrý 
pocit, že vieme v našom meste robiť a ponúkať športové podujatia, ktoré sú 
lákadlom pre všetky vekové kategórie divákov z celého regiónu,“ povedal 
prezident HK Lion Svidník Patrik Palko a nezabudol sa poďakovať všetkým 
fanúšikom, na čele s Jurajom Žižákom, šéfom LION FANS, za to, že počas 
zápasov vytvárali skvelú atmosféru. 
   „Vaša podpora je pre nás veľkou podporou a motiváciou do ďalšej sezóny 
(možno aj v 2. lige) a veríme, že budeme vedieť a môcť do budúcna pripraviť 
hokejové zápasy, na ktoré sa oplatí prísť pozrieť a mať skvelý zážitok,“ dodal 
ešte Patrik Palko.                                                                                      (pn)

Ján Vook a Peter Bartoš na svidníckej striedačke

S Petrom Bartošom (v strede) si zahrali aj Ján Micenko 
(vľavo) a Ivan Bochnovič

Bratia Bochnovičovci - (Peter na 
foto vľavo) - s Petrom Bartošom 
pred tabuľou s konečným skóre Ján Vook a Peter Bartoš
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  Zaujímavú výstavu, ktorá určite stojí za pozretie, sprístupnili v 
Podduklianskom osvetovom stredisku vo Svidníku. Ide o výstavu 
dvoch autorov fotografa Antona Hričana a výtvarníka Viliama 
Jachymoviča pod názvom Portréty. Sprístupnili ju 17. marca a 
pozrieť si ju môžete do 14. apríla. 

Sprístupnili zaujímavú výstavu fotografa Antona Hričana 
a výtvarníka Viliama Jachymoviča pod názvom „PORTRÉTY“ 

  Výtvarník Viliam Jachymovič žije a pôsobí vo Svidníku od roku 2015, kedy 
spolu s rodinou opustili ruch hlavného mesta. Ako samouk a bez akéhokoľvek 
umeleckého vzdelania sa výtvarnej tvorbe aktívne začal venovať až v roku 
2020, kedy ho oslovila hyperrealistická kresba. Po váhavých začiatkoch v 
reprodukcii diel iných autorov a hľadaní vhodných techník a materiálov sa 
v poslednom roku zameral na tvorbu portrétov. Referenčné fotografi e, ktoré 
sú podkladom k jeho tvorbe, sú charakteristické vysokou úrovňou detailu 
a svetelného kontrastu, čo v kombinácii s obrovskou dávkou trpezlivosti 
umožňuje autorovi dosiahnuť realistický výstup. Výstava v Podduklianskom 
osvetovom stredisku vo Svidníku je autorovou vôbec prvou verejnou prezen-
táciou jeho tvorby. K doterajším úspechom autora patrí: víťazné ocenenie 
„Judges Choice“ v súťaži All Painting/Drawing Competition organizovanou 
galériou Contemporary Art Gallery Online v Middletown v USA, ocenenie 
„Talent Prize Award“ v 6.ročníku súťaže „6th Portrait International Juried Art 
Competition“ organizovanou galériou Teravarna Art Gallery v Los Angeles v 
USA, postup kresby spomedzi viac ako 4 200 umeleckých diel do užšieho fi nále 
medzinárodnej výtvarnej súťaže International Artist Grand Prize Competition 
organizovanou Taiwan International Contemporary Association, a zároveň 
účasť na plánovanej výstave Art Revolution Taipei v Taiwane. 
  Fotograf Anton Hričan žije a tvorí v Stropkove. Fotografovanie ho oslovilo 

v dobe, keď sa fotografovalo fotoaparátmi typu Pionier. Filmy a fotografi e 
vyvolávali v pivnici u Solenských, kde ako „aladinka“ slúžila nočná lampa 
cez ktorú boli natiahnuté červené spartakiádne trenky a fotky sa kopírovali 
pomocou dreveného rámčeka. 
  Vážnejšie sa fotografi í Anton Hričan začal venovať počas štúdia „stroja-
riny“ v Košiciach, kde na vtedajšiu dobu bola na internáte Ferka Urbánka 
zriadená celkom slušná fotokomora. Zozačiatku na fotografovanie používal 

zapožičané fotoaparáty. Prvý si kúpil v roku 1970. Bola to na vtedajšiu dobu 
výborná Praktica LLC s meraním expozície. Fotografoval činnosť v TJ Slávia 
Stropkov, život v meste a rodinu. V rokoch 1975 - 1989 viedol fotografi cký a 
fi lmový krúžok pri Dome pionierov a mládeže, kde jeho vtedajší riaditeľ Ali Soóš 
vytváral veľmi dobré podmienky na činnosť. V rokoch 1988 - 89 organizoval 
krajské súťaže „Pionierskym objektívom“, ktoré mali reprízu aj v Múzeu J. M. 
Petrzwala v Spišskej Belej. 
  V roku 1975 ako iniciátor v spolupráci s Osvetovou besedou zorganizovali 
prvú výstavu amatérskej fotografi e v zmysle  propozícií Amfo pod názvom AMA. 
Vtedy došlo k spojeniu fotoamatérov zo závodu Tesla Stropkov, Odborného 
učilišťa Tesla a z mesta Stropkov do fotokrúžku pri ZV ROH Tesla Stropkov. 
Postupové súťaže Amfo sa potom organizovali v Stropkove až do roku 1986. 
Potom organizáciu týchto súťaži  prevzalo Podduklianske osvetové stredisko 
vo Svidníku. Činnosť fotokrúžku pokračovala individuálnou formou až do 
roku 2011, kedy sa pri príležitosti obnovenia fotosúťaži AMFO pretransfor-
moval na Stropkovský fotoklub. Ako iniciátora ho členovia fotoklubu zvolili za 

predsedu, ktorým je dodnes. Fotoklub pracuje pri Odbore školstva a kultúry 
mesta Stropkov a svoju činnosť zameriava najmä na propagáciu amatérskej 
fotografi e v meste Stropkov a  jeho okolí, v blízkom zahraničí v Poľsku, Ma-
ďarsku, Čechách a na Ukrajine. Je to formou klubových a autorských výstav 
a tiež účasťou na medzinárodných fotosalónoch po celom svete a účasťou 
na fotoplenéroch doma i v zahraničí. 

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku
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  Nadácia PSK pre podporu rodiny rozhodla o fi nančnej pomoci 
pre 65 núdznych z Prešovského kraja. Podporené boli aj rodiny 
v ťaživej hmotnej a zdravotnej situácii a tiež obyvatelia novem-
brovým požiarom zasiahnutej bytovky v Prešove. Župná nadácia 
celkovo prerozdelila viac ako 30-tisíc eur.

Krajská nadácia prerozdelila medzi núdznych vyše 30-tisíc eur

  Nadácia prešovskej krajskej samosprávy na svojom prvom tohtoročnom 
zasadnutí (16. marca) rozdeľovala ďalšie fi nancie. Rozhodla sa podporiť 56 
žiadateľov o pomoc a tiež deväť rodín z panelového domu na Sídlisku III v 
Prešove, ktorý v novembri 2022 zachvátil požiar.
  Celkovo rozdelila 30 530 eur, z toho 24 230 medzi núdzne rodiny a jed-
notlivcov a 6300 eur prostredníctvom svojho nadačného fondu medzi deväť 
rodín, konkrétne obyvateľov bytov panelového domu na Prostějovskej ulici 
v Prešove. Prostriedky (zhodne po 700 eur) využijú na rekonštrukciu svojich 
domovov či platbu za nájomné.
  Spomedzi žiadateľov o pomoc nadácia najnovšie podporila až 30 rodín z 
okresu Prešov. Poskytla tiež fi nančnú pomoc ôsmim rodinám okresu Levoča. 
Po tri rodiny podporila z Kežmarského, Bardejovského a Popradského okresu 
a po dve z okresov Vranov nad Topľou i Sabinov. Vyhovela tiež po jednej 
žiadosti o fi nančnú pomoc z okresov Svidník, Snina, Stará Ľubovňa, Stropkov 
a Humenné. Rozdelila im od 200 do 900 eur.

Podporené rodiny 
a jednotlivci nadač-
né financie využi-
jú najčastejšie na 
pokrytie nákladov 
spojených s reha-
bilitáciami pre deti, 
ktoré zdravotné po-
isťovne neprepláca-
jú, na zdravotné te-
rapie a zákroky. Ale 
taktiež na zabezpe-
čenie základných 
životných potrieb, 
šatstva, potravín, 
tuhého paliva či na dovybavenie domácností.
  Krajská nadácia za štyri roky svojho fungovania pomohla už vyše 520 
jednotlivcom a rodinám z Prešovského. Prerozdelila medzi nich aj v rámci 
svojho nadačného fondu viac ako 280-tisíc eur. Žiadosti o pomoc prijíma pri-
tom celoročne. Žiadatelia nájdu všetky potrebné informácie na jej webovom 
sídle nadacia-psk.sk.

Oddelenie komunikácie

  Všetky štyri družstvá ŠK Komenského Svidník sú vo fi nále. Po 
starších žiačkach a mladších žiačkach šestkách, aj naše trojky 
a štvorky, postúpili do štvorčlenného fi nále. 

Všetky družstvá ŠK Komenského Svidník vo fi nále

  Najprv naše siedmačky v nedeľu 12. marca odohrali v Snine posledné semi-
fi nálové kolo. Po prázdninovej pauze, nebol výkon práve najlepší, ale dvoma 
výhrami potvrdili svoje druhé miesto v semifi nálovej skupine. Spolu s prvou 
Sninou si zabezpečili postup medzi štyri najlepšie družstva oblasti východ. Vo 
fi nále sa stretnú s družstvami Spišskej Novej Vsi, Vranova nad Topľou a Sniny.
ŠK Komenského Svidník - VK Prešov   2:0 (6,18)
ŠK Komenského Svidník - MVK Snina  0:2 (-8,-5)
ŠK Komenského Svidník - MVK Podolínec  2:1 ( -17,18,12)
Zostava: Kotuličová, Hijová, Ducárová, Siňárová, Hricová, Frančáková, Du-
pejová, Medviďová, tréner: Haľková.
  Medzi najlepšie sa zaradili aj naše piatačky, ktoré do fi nále postúpili z prvého 
miesta spolu s druhým Vranovom. V nedeľu 19. marca na domácej palubovke 
síce nastúpili v oklieštenej zostave a v nie práve najlepšom zdravotnom stave, 
ale napriek tomu zdolali všetky tri družstvá a upevnili si svoje prvé miesto v 
skupine. Vo fi nále sa stretnú so Sninou, Vranovom a družstvom ŠSK 8. mája 
Svidník 
ŠK Komenského Svidník - MVK Stropkov   2:0 (18,16)
ŠK Komenského Svidník - VKM Stará Ľubovňa  2:0 (14,15)
ŠK Komenského Svidník - MŠK Vranov   2:1 (- 8,20.8)

  Zostava: Kopčová, Mikitová, Gaľová, Sipľáková, Cuprišinová, tréner Haľková
Všetkým našim družstvám držíme prsty, aby si vo fi nále vybojovali čo najlepšie 
umiestnenie.

(gk)

Spravodajstvo, Šport
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II. LIGA / 1. FK Svidník - MŠK Vranov nad Topľou 0:0

   O medaily nezabojujú. Extraligoví svidnícki volejbalisti neus-
peli vo štvrťfi nálovej sérii o postup medzi štyri najlepšie tímy 
mužskej volejbalovej extraligy.  

VOLEJBAL EXTRALIGA / ŠTVRŤFINÁLE - 1. ZÁPAS / TJ Slávia Svidník - VKP Bratislava 2:3 (19, -15, 22, -22, -10)

   Zhodne po dva zápasy potrebovali 
na postup do semifi nále play-off  Niké 
Extraligy mužov tímy Prešova a VKP 
Bratislava.
   Prešovčania nedali Prievidžanom 
šancu a dvojzápas vyhrali v pomere 
6:0.
   Druhým postupujúcim do semifi nále 
sa stali hráči VKP Bratislava. Tí sa vo 
Svidníku v uplynulú stredu natrápili, 

keď im domáci kládli veľký odpor a 
zlomiť ich museli až v tajbrejku, ktorý 
vyhrali 15:10. 
   V semifi nále, ktoré sa začne v stredu 
29. marca, sa stretnú Myjavčania s 
VKP Bratislava a Komárno privíta 
Prešov. Naopak, Svidníčania zabojujú 
o piate miesto v celkovej tabuľke s 
Prievidzou. 
   Zostava TJ Slávia Svidník: Šellong 

10, R. Vitko 0, M. Sopko ml. 11, Ma-
tušovský 7, Horňák 10, B. Skasko 20, 
libero M. Vitko (Gula 0, Ľ. Skasko 0, 
Bognár 1). Tréner: R. Paňko.
   Hráči zápasu: Tibor Matušovský 
(TJ Slávia Svidník) - Adrián Vančo 
(VKP Bratislava)
   Tréner TJ Slávia Svidník Rastislav 
Paňko po domácom zápase proti VKP 
Bratislava povedal: „Gratulujem bra-
tislavskému tímu k postupu. My sme 
zápas nezvládli hlavne na prihrávke, 
kde nám robil problém súperov 
plachtiaci servis. V tajbrejku sme to 

   Po vysokom víťazstve nad Rimavskou Sobotou na domácom 
trávniku hrali treťoligoví svidnícki futbalisti znovu na domácej 
pôde.

   V uplynulú nedeľu nastúpili proti 
favorizovanému Vranovu nad Topľou. 
Počas celého zápasu mali šance na 
skórovanie domáci, ale i hostia. Žiaľ, 

streliť čo i len jediný gól sa nepodarilo 
žiadnemu z tímov, a tak sa po záve-
rečnom hvizde rozhodcu rozišli po 
zmierlivej remíze 0:0. Zaujímavosťou 

je, že od 56. minúty boli po vylúčení 
oslabení o jedného hráča hostia z 
Vranova, no v 84. minúte bol vylúčený 
aj domáci Nemtinov, a tak oba celky 
dohrávali zápas desiati.   
ŽK: Grejták, Nemtinov - 5
ČK: Nemtinov - 1.   
Zostava Svidníka: Tiurin - Migaš (90. 

Gajdoš), Grejták, Maguľak, Sabolčík, 
Ivanecký, Hirka, Ivanko Macej, Nem-
tinov, Tokar (72. Klučár), Ducár.  
   Najbližšiu nedeľu 2. apríla je od 
15.30 hod. naplánované susedské 
derby. Futbalisti 1. FK Svidník na 
svojom štadióne privítajú hráčov MŠK 
Tesla Stropkov.                           (pn) 

   V MsKS Stropkov sa v sobotu 25. 
marca hralo predposledné kolo druhej 
ligy družstiev. V našom družstve 
chýbal Marcel Presalovič a tak šan-
cu dostal náš najlepší junior - Dávid 
Demjan. 
   Kvalitný súper aj s veľmajstrom v 
zostave nás riadne potrápil, ale na 
viacerých šachovniciach sme mali 
dobré pozície. Prišli však chyby v 
našom tíme a súper išiel do vedenia. 

Skóre sa vyšplhalo až na hrozivých 
0:3 pre súpera. Postupne sa však 
začali presadzovať naši hráči a zápas 
sme dotiahli do úspešného konca.
   Víťazné body získali: 2. Daniel 
Kopczyk, 3. Marek Ihnát, 6. Juraj 
Lažo, 7. Eduard Paňko st. a remízu 
pridal Eduard Paňko ml.

NAJBLIŽŠIE AKCIE:
1.4. Košická žiacka liga, turnaj GPX, 
2.4. Tretia liga, ŠK SP+SK B - Slávia 

PU Prešov C, 
3.4. Okresné majstrovstvá v šachu 
mládeže, 5. kolo.
   Kompletné výsledky, informácie o 
termínoch a kalendár súťaží nájdete 
na webovej stránke šachového klubu: 
https://www.stropkov-svidnik.chess.
sk. Foto z akcií - FB stránka https://
www.facebook.com/sachstropkov-
svidnik 

(ep)

2. liga družstiev v šachu / ŠK Stropkov+Svidník B - 1. ŠK Košice 4,5:3,5

SEKRETARIÁT:                 
   Oznamuje FK OOFZ Svidník, že výsledky, tabuľky, úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a tlačivá OOFZ nájdu na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ: 
   Kontumuje: stretnutie 2. kola Pohára predsedu OOFZ Breznica - Kalnište 
3:0 kont.- hostia na stretnutie nenastúpili, do 3. kola postupuje Breznica, 
poplatok 10,- eur - Kalnište
   Schválila žiadosť TJ Družstevník Breznica o zmenu termínu stretnutia 3. 
kola Pohára predsedu OOFZ, stretnutie sa odohrá  2.4.2023 o 15.30 hod., ako 
súčasť 15. kola  7. ligy dospelých. V prípade nerozhodného výsledku rozhodnú 
o postupe pokutové kopy - vzájomná dohoda klubov, poplatok 10,- eur Breznica

KR OOFZ:
15. KOLO - 7. LIGA MAJSTROVSTVÁ OOFZ - DOSPELÍ - 

2.4.2023 O 15:30 HOD.:
   Kuková - Lúčka (E. Tomko, R. Tomko - Burcák), Breznica - Tisinec (Hubáč, 
Š. Dovičák, Znoj - Holub), Rovné - Miňovce (Šturák, Fatľa - Feč), Sitníky - 
Chotča (Babiarčik, Šugar - Vaško), V. Orlík - Mestisko (Špak, Danko - Brendza), 
Stročín - Kalnište (Džavornok, Čonka - Šafranko).
   Úradná správa OOFZ uverejnená v okresných týždenníkoch má informatívny 
charakter a nemusí obsahovať všetky informácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

OOFZ Svidník

Úradná správa č. 23 zo dňa 22. marca 2023

nezvládli v hlavách.“
   Bratislavský tréner Robin Pělucha 
pridal svoje hodnotenie tiež: „Som 
veľmi rád, že sme zápas dotiahli do 
víťazného konca, lebo Svidník bol veľ-
mi zdatný súper. Jeho hráči bojovali, 
netreba zabúdať na to, že vo Svidníku 
sa tak ľahko nevyhráva a my sme to 
zvládli po urputnom boji.“
   Dodajme, že sériu o 5. miesto v 
mužskej volejbalovej extralige začí-
najú Svidníčania v stredu 29. marca 
o 17. hodine na domácej palubovke 
proti Prievidzi.                      (pn, svf)

   Hokejový Memoriál Rasťa Sivuliča, 
zanieteného propagátora hokeja, 
zorganizoval v uplynulú sobotu 25. 
marca AHK Svidník na čele so Sta-
nislavom Skirkom.
   Tento hokejový turnaj 
amatérskych hokejistov sa 
konal pod záštitou primátor-
ky Svidníka Marcely Ivančo-
vej a odohrali ho hráči AHK 
Svidník, Perhače Svidník a 
ŠKP Bardejov. 
   Predchádzali mu hokejové 
aktivity detí priamo na ľade, 
a to vlastne s odkazom na to, že aj 
Rasťo Sivulič patril k tým, ktorí pred 
pár rokmi rozbiehali hokejovú prácu 
s deťmi a mládežou. Na turnaji, kde 

Hokejovým memoriálom si pripomenuli pamiatku Rasťa SivuličaHokejovým memoriálom si pripomenuli pamiatku Rasťa Sivuliča
neboli dôležité výsledky, ale spoločné stretnutie a spo-
mienka, nechýbala ani manželka Rasťa Sivuliča Alena 
s dcérou a so synom.

 (ps)    
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  Vodiča jazdiaceho pod vplyvom alkoholu nad jedno promile 
obvinila v stredu uplynulý týždeň polícia z prečinu ohrozenia 
pod vplyvom návykovej látky. 

Za volantom pod vplyvom alkoholu

  V stredu 22. marca popoludní viedol 49 ročný muž po Stropkovskej ulici 
vo Svidníku osobné auto Škoda Fabia. Zastavila a kontrolovala ho policajná 
hliadka, ktorá ho podrobila aj dychovej skúške na alkohol. Jej výsledok bol 
pozitívny a to 1,07 mg/l (miligram etanolu na liter vydychovaného vzduchu). 
Policajti vodiča zadržali a umiestnili do cely policajného zaistenia. Polícia 
vodiča stíhala v super rýchlom konaní. 
  Prečo alkohol nepatrí za volant? Alkohol u vodičov spôsobuje stratu sebakon-
troly a mnoho vodičov sa vtedy mylne domnieva, že jazdí bezpečne, alkohol 
zhoršuje reakčný čas vodiča, jeho koordináciu a motoriku, alkohol znižuje 
ostrosť zraku, zužuje videnie a spôsobuje tak rozostrené vnímanie situácie 
na ceste, čím vážne ohrozuje životy ostatných účastníkov cestnej premávky, 
alkohol zároveň spôsobuje impulzívnejšie a riskantnejšie správanie, obzvlášť 
u mladých vodičov.

(krpz)

  AED defi brilátor nájdete už aj v obci Kružlová. Starosta obce 
Kružlová Adrián Gužo v úzkej spolupráci s Územným spolkom 
Slovenského červeného kríža vo Svidníku a jeho riaditeľom 
Slavomírom Sakalikom zabezpečili a zrealizovali osadenie AED 
defi brilátora na budove Obecného úradu. 

Defi brilátor už aj v obci Kružlová

  „S danou myšlienkou sa naša obec 
pohrávala už predtým, nakoľko niekoľko 
osôb z obce pracuje v zdravotníctve a 
dávali nám takéto odporúčania a návrhy. 
Moje poďakovanie patrí riaditeľovi Územ-
ného spolu SČK Slavomírovi Sakalikovi, 
ktorý využil svoje kontakty a výrazne nám 
dopomohol k tomu, aby dané AED bolo už 
navždy súčasťou našej obce. 
  V najbližšej dobe bude zorganizované 
školenie pre všetkých záujemcov, kde sa 
im predvedie používanie AED prístroja. 
Pevne dúfam, že ho nikdy nepoužijeme 
a keď už aj k tomu dôjde, aby pomohlo a 
zachránilo čo i len jeden ľudský život. V 
našej obci žije cca 120 seniorov zo 715 
obyvateľov, neďaleké Údolie smrti je veľmi 

inzercia 
inzercia 

navštevované turistami, tak je dobré keď daný AED defi brilátor je k dispozícií 
365 dní v roku, 7 dní v týždni a 24h denne bezplatne a je voľne prístupný pre 
kohokoľvek i ľuďom z okolitých menších obcí, ktoré nemajú dané zariadenie. 
Umiestnené je na budove Obecného úradu pri vchodových dverách a je 
monitorovaný 24 hodín denne kamerovým záznamom. Zaregistrovali sme ho 
aj na stránke www.155.sk, tak sme splnili všetky náležitosti s tým spojené,“ 
informoval starosta obce Kružlová Adrián Gužo.                                     (pn)
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA

LEKÁRNE: Lekáreň MEDIC SK - MUDr. Pribulu 463/15 vo Svidníku. Pohotovostná 
služba je do 19. hodiny.
STOMATOLÓGOVIA
Najbližšia pohotovostná stomatologická služba je v Prešove. 
Zubno-lekárska pohotovostná služba, Levočská 44, Prešov, (SK Dental, Prešov, 
s.r.o.). Spádové územie: Poprad, Medzilaborce, Snina, Stará Ľubovňa, Vranov nad 
Topľou, Svidník, Bardejov, Sabinov, Humenné, Levoča, Kežmarok, Stropkov, Prešov
POHOTOVOSŤ LEKÁR: Nemocnica arm. gen. L. Svobodu Svidník, n.o.: Dospelí: 
054/786 03 38, Deti: 054/786 05 38.

LEKÁRNE, STOMATOLÓGOVIA a LEKÁR 

VESELSKÁ, Michaela: Rozprávky pani Gramatiky. 
Doľany, Zaex 2022. 202 s.
Autorka vo svojej knihe mimoriadne živo a pútavo 
vysvetľuje širokú škálu jazykových javov. Hlav-
ná postava, ktorou je láskavá pani Gramatika 
Slovenská, prichádza medzi deti a postupne ich 
zoznamuje so svojou široko rozvetvenou rodinou. 
Pred mladými čitateľmi ožívajú písmená Abecedy, 
deti prenikajú do vzťahov medzu Ypsilonom a 
Jotou, ale spoznávajú aj nepriateľa slovenčiny 
Chaosa Hrozného. V zázračnej krajine Znamien-
kovo stretávajú pokojnú Bodku, ale ich pozornosti 
neunikne ani zvedavec Otáznik a krikľúň Výkričník. 
Majú možnosť sledovať škriepky medzi vetami, z 
ktorých si každá myslí, že je najdôležitejšia. So 
zatajeným dychom počúvajú dobrodružstvá rodiny 
Slovenskej, ktoré zažila počas svojej cesty po svete, a množstvo zaujíma-
vých príbehov z jej bohatého života. Kniha svojou zábavnou formou zaujme 
a poučí nielen žiakov základných a stredných škôl, ale aj dospelých, ktorí si 
radi oprášia vedomosti zapadnuté prachom zabudnutia.

OLASOVÁ, Karin
  Karin Olasová je slovenská herečka, moderátorka a speváčka. Narodila sa 
v Trenčíne 31. marca 1976. Odbor herectvo študovala na štátnom 6-ročnom 
konzervatóriu s pedagogickým minimom v Bratislave. Už ako študentka účin-
kovala v divadelnej rozprávke Princezná Zlatovláska v Divadle A. Bagara v 
Nitre. Hrala aj menšie úlohy v bratislavských divadlách Astorka - Korzo 90' 
a v štúdiu S v predstaveniach Cyrano a Kupec Benátsky. V Prahe účinko-
vala v muzikáli Drakula. Neskôr si zahrala v muzikáloch Pomáda, Mníšky a 
Mníšky II. Milionárky. Na bratislavskej Novej scéne hrala Oktáviu v muzikáli 
Kleopatra. Vystupovala aj v slovenskej televízii a v televízii Markíza - kabaret 
Dereš. V októbri 2004 vyhrala súťaž televízie Joj Dievča za milión. V TV Joj 
potom moderovala reláciu Zlomené srdcia, ktorá sa vysielala len tri mesiace.

DOSSI, Carlo (27.3.1849-19.11.1910)
  Bol taliansky spisovateľ a diplomat. Narodil sa v šľachtickej rodine a dostal 
vynikajúce vzdelanie. Od detstva sa veľmi zaujímal o literatúru. Sám začal 
skoro písať, už ako 15 ročný napísal komédiu pre deti. Okrem literatúry ho 
zaujímala aj žurnalistika. V relatívne krátkom čase napísal viaceré svoje diela, 
neskôr sa venoval politickej kariére. 

Riaditeľ väznice prepúšťa väzňa na slobodu:
- Veľmi vás prosím o prepáčenie, 

omylom ste si odsedeli o dva 
mesiace viac, ako ste mali... 

- To nič, pán riaditeľ nabudúce mi to odrátate.

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK 
   Utorok 28. marca: 18.00 + Ján, Streda 29. marca: 6.30 ZBP Miroslav s rod., 
18.00 + Pavol, Štefan, Helena, Štvrtok 30. marca: 6.30 ZBP Jozef s rod., 
18.00 ZBP Marika s rod., adorácia, Piatok 31. marca: 6.30 + Anton, 18.00 + 
Albert, Vladimír, Sobota 1. apríla: 8.00 Za ružencové bratstvo, 15.30 v Domove 
dôchodcov, ZBP Irena (80rokov života), Nedeľa 2. apríla - Palmová (Kvetná 
nedeľa): 8.00 ZBP Kvetoslava a Jozef, 10.30 + Juraj, Anna, František, 18.00 
ZBP Marta, Milan.
   Nedeľa je Palmovou (kvetnou) nedeľou slávnostného vstupu Ježiša do 
Jeruzalema. Na sv. omšu si prineste bahniatka. V piatok a v nedeľu budú 
pobožnosti krížovej cesty. V piatok o 17.30. V tomto týždni bude sv. omša za 
účasti detí o 18.00. O 17.00 bude stretnutie na fare. Veľkonočné spovedanie 
chorých je potrebné nahlásiť v zakrestii kostola.   

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 28. marca: 17:00 + Irena, Streda 29. marca: 17:00 Za zdravie a 
Božie požehnanie pre Adama, Lenku, Šaňa a Lenku, Štvrtok 30. marca: 
7:00 + Anna, Ján, Anna, Piatok 31. marca: 17:00 + Anna, Anna, Mária, Ján, 
Miroslav, Tomáš, Emil, Irena, Ján, Sobota 1. apríla: 7:00 + Andrej, Nedeľa 2. 
apríla: 9:00 Za farnosť; 14:00 - 16:00 Spoveď pred Paschou. 

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - MESTO
   Utorok 28. marca: 12.00 * Martin, 17.00 Kláštor sestier Baziliánok - lit. VPD, 
18.00 + Mária a Michal Čakurdoví, Streda 29. marca - zdržanlivosť od mäsa: 
7.00 1. a 3. Čas, 17.00 Krížová cesta - seniori, 18.00 * Jozef, Mária, Jozef / 
* Martina (pomoc, ZBP), * Marcel a Kvetoslava, liturgia vopred posvätených 
darov. Štvrtok 30. marca: 12.00 * rod. Kokindová, 17.00 Kláštor sestier Bazi-
liánok - lit. VPD, 17.15 Ruženec za závislých s komunitou Cenacolo, 18.00 * 
Dávid, Nina, liturgia vopred posvätených darov, 19.00  Biblická škola - Umenie 
duchovného života, Piatok 31. marca - zdržanlivosť od mäsa: 6.30 Pôstna 
utiereň, 17.00 Krížová cesta - muži, 18.00 + Jozef / + Anna Ivančová, liturgia 
VPD, Sobota 1. apríla: 7.00 * Členov arcibratstva, * Božena, Dominik, Kata-
rína s rod., 18.00 Večiereň sviatku, Nedeľa 2. apríla - požehnanie ratolestí, 
myrovanie: 7.00 Ruženec a Modlitba 1. Času, 8.00 * Pavol a Andrea, 10.30 * 
Za farnosť, 18.00 * Ján, Mária, Michaela, Lukáš (oslobodenie od zlého, ZBP).      

OZNAMY
   V piatok je pred večernou bohoslužbou modlitba Krížovej cesty, ktorú budú 
viesť matky z našej farnosti. V stredu bude od 17:00 modlitba Krížovej cesty 
- seniori, v piatok Krížová cesta - muži. V sobotu už budú ranné lit. od 7:00 
hod. Spovedanie chorých v domácnosti je v piatok doobeda. Spovedanie 
pred sviatkami Paschy bude na Kvetnú nedeľu od 14:00 - 16:30. Bohoslužby 
v nedeľu sú: 8:00 slov., 10:30 csl. s myrovaním a posvätením ratolestí, ktoré 
je potrebné si doniesť. 

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   Od pondelka do piatku: 6.00 sv. liturgia, 17.00 Večierňa. Vo sviatky: 7.30 
Utreňa, 9.00 sv. liturgia, Nedeľa: 7.30 Utreňa, 9.00 sv. liturgia. 

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042. Štvrtok 30. marca od 18:00: Pri zasvätení Šalamúnovho 
chrámu Izraelský ľud sľúbil, že budú verní Bohu, teda že ich srdce „bude v 
chráme navždy“. No ich nadšenie pre uctievanie Boha postupne vyprchalo. 
Ako môže každý z nás strážiť svoje srdce? 
   Nedeľa 2. apríla od 9:30: Zaznie verejná prednáška: Na budúcnosť sa 
môžeme pozerať bez obáv. V druhej časti zhromaždenia sa zamyslíme nad 
Ježišovom živote a smrti a o tom, akú lásku nám spolu so svojím Otcom 
prejavil. Ku čomu nás to môže motivovať?
   Viac sa môžete dozvedieť v prednáškovej sále Jehovových svedkov na ul. 
Festivalovej č. 2042 vo Svidníku. Budete vítaní. Vstup je voľný.



28. marec 2023Podduklianske novinky 16Infoservis / Inzercia

Čo premieta Kino Dukla?
ALIBI NA MIERU 2

PIATOK 31. MARCA O 19. HODINE 
Povedzte áno najbláznivejšej komédii 

roka
  Najobľúbenejšia a divácky najúspešnejšia 
komédia od známych francúzskych tvorcov 
Alibi na mieru má konečne svoje pokračova-
nie. Sympatická partička na čele s hercom 
a režisérom Philippeom Lacheauom sa 
rozhodla opäť spojiť sily a roztočiť to vo 
veľkom štýle. Hlavný hrdina Greg (Philip-
pe Lacheau) je po čase nútený so svojimi 
parťákmi znovu otvoriť agentúru Alibi a mieru 
a pre vás to znamená jediné - môžete sa 
tešiť na štedrú nádielku bláznivých situácií, 
geniálne vtipných nápadov, šialených gagov 
a vtipov, po ktorých vám budú tiecť prúdom 

slzy od smiechu.
    Rok výroby: 2023, Francúzsko, komédia, 88 minút, vstupné: 6 eur  

Kto daroval krv? 
  V pondelok 20. marca a v stredu 22. marca 2023 prišlo na Hematologicko-
-transfúzne oddelenie svidníckej nemocnice v rámci Valentínskej kvapky krvi 
darovať krv 35 bezpríspevkových darcov: 
Tibor Znoj (prvodarca), Katarína Simčáková (prvodarca), Adrián Weis (prvo-
darca), Barbora Leferovičová (3), Barbora Piruchová (3), Ľubomír Gaľa (10), 
Peter Barila (25), Viera Harčariková (24), Václav Mihaľ (2), Šimon Berežný 
(19), Marcel Slivka (7), Ingrid Znojová (6), Jaroslava Mikuliková (4), Matúš 
Šlechta (3), Peter Škurvan (3), Martin Močilenko (51), Tomáš Kľučár (4), Jozef 
Zeleňák (3), Michal Čisar (36), Marek Darivčák (24), Slavomír Vaškanin (69), 
Marek Jesenský (33), Ivana Jesenská (7), Ján Mihaľ (6), Martin Hic (39), Mi-
lan Safko (4), Natanael Vansáč (2), Mikuláš Maťaš (16), Mikuláš Maťaš (14), 
Juraj Piskorik (26), Peter Gula (92), Emília Geciová (10), Katarína Gajdošová 
(47), Richard Gajdoš (15), Rudolf Gajdoš (18), Žaneta Vachnová (25), Michal 
Široký (64), Peter Gič (40), Jaroslav Gergeľ (8). 

Vďaka za Váš šľachetný čin! 
Územný spolok SČK vo Svidníku 


